МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с.п. КАЛАУС»

НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

с. Калаус 30.12.2019г.
Протокол №1 -

Педагогического совета МБОУ «СОШ с.п.Калаус»

Повестка дня:

Внедрение и применение профессиональных стандартов в МБОУ «СОШ
с.п.Калаус» с 01.01.2020г.

Выступила директор Е.М.Болтукаева с целью обсудить и ознакомить
работников учреждения с содержанием профессиональных стандартов.

Донесла информацию работникам учреждения о том, что на сегодняшний
день разработаны и утверждена дорожная карта реализации
профессиональных стандартов. Разработано положение о работе рабочей
группы по внедрению профессионального стандарта «Педагог
(педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего общего образования) (воспитатель, учитель)»/
«Педагог дополнительного образования детей и взрослых» в Муниципальном
бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя
общеобразовательная школа с.п.Калаус».

Выступила зам. директора по УВР А.Х. Махмудова, и рассказала о том, какие
требования предъявляются к профессиональным стандартам:
- Общие сведения о профста ндарте
- Описание трудовых функций
-характеристика обобщенных трудовых функций (требования к образованию,
требованию к опыту практической работы, особые условия доступа к работе)
-трудовая функция (необходимые умения, необходимые знания).

Решили:
Специалисту по кадрам, подготовить должностные инструкции, трудовые
договора на должности по которым установлены профстандарты.
По работникам у которых выявлены несоответствие профстандартам
разработать план переподготовки с учетом требований. При необходимости
разработать индивидуальный план переподготовки сотрудников.
Планы должны быть утверждены директором школы и подписаны
сотрудниками.

Директор Е.М.Болтукаева

Внедрение профессиональных стандартов

Профессиональные стандарты в сфере образования
Код

Наименование стандарта Нормативный правовой
акт

01 Образование и наука

01.001 Педагог (педагогическая деятельность в
сфере дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего общего
образования) (воспитатель, учитель)

Приказ Минтруда России от
18.10.2013 № 544н

01.002 Педагог-психолог (психолог в сфере
образования)

Приказ Минтруда России от
24.07.2015 № 514н

01.003 Педагог дополнительного образования
детей и взрослых

Приказ Минтруда России от
05.05.2018 № 298н

01.004 Педагог профессионального обучения,
профессионального образования и
дополнительного профессионального
образования

л

Приказ Минтруда России от
08.09.2015 № 608н

01.005 Специалист в области воспитания Приказ Минтруда России от
10.01.2017 № Юн

01.007 Специалист, участвующий в
организации деятельности детского
коллектива (вожатый)

Приказ Минтруда России от
25.12.2018 № 840н